

Svenska Canada = Tidningen

The Swedish Canada News

ARG. (YEAR) 31.

LÖSNUMMER 10 CENTS

WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 14 Juni, 1923.

LÖSNUMMER 10 CENTS

WALTER B. A & CO.
 Bishopric Stucco and Stucco Coloured
 Bishopric Index Stone
 Innan ni bygger "Stucco" arbetet vid 130 80 Lombard St. Winnipeg
 Prov. Laboratorien
 24

Oblodig revolt i Bulgarien

Premier Stamboulsky och hans agrarregering störtas från makten.

Kuppen utförd med militär precision

Den 10 dennes ankom telegrafiska underrättelser från Sofia, Bulgariens huvudstad, att agrarkabinettet i Bulgarien med premier Stamboulsky störtades den 9 dennes. Eftur revolutionen var fullkomligt oblodig, förklarade den nya regeringen landet under upproret, och offentliggjorde en proklamation av följande lydelse:

"Friheten bryter åter in i Bulgarien. Bedrägeriet, våldet och mordens regim har fallit samman under bejdans av sina brott, och en ny ära av lag, harmoni och fred har kommit. Premier Stamboulsky, som tillbringat ett halvt tillbakadragande liv i sitt hem i sin hemby Slavovitz, återvände i fredags f. v. till Sofia. Vid ankomsten till Sofia möttes han av trupper och mottogs under fullkomlig tjänad. Då han frågade efter anledningen till detta mottagande, ignorerade officerarna hans förfrågan. Han sökte då telefonera till poliskårens huvudkvarter för förklaring, men upptäckte att ledningen kapats; då förstod han, att han var en fånge.

Kuppen utfördes med militär precision. Medlemmar av reservofficersorganisationen och avdelningar av den kungliga arméns omringade parlamentet och arresterade ministern och deputerade, medan de som ej voro närvarande arresterades i sina hem. Bland de arresterade funnos ett stort antal, som tillhörde den s. k. "Gula Brigaden" — Stamboulsky trogna understödjare.

Alla gränser äro bevakade och inga 2000 tillåtna huvudstaden.

"Den nya regeringen kommer att låta leda sig av rättvisans och demokratiens upphöjda principer", förklarar regeringen i ett offentligt meddelande, "och kommer att göra allt för att återställa fred och ordning i samhället för att återkomma de bästa värdskapliga förhållanden med sina grannstater och upprätta godt samförstånd med stormakterna genom att fullfölja alla sina internationella förpliktelser."

Det möte avhölls stannför parlamentbyggnaden, varvid de nya ministerna, Zankoff och Bobochewski, talade. De förklarade att den nya regeringen kommer att återupprätta konstitutionen.

Senare besöktes de utländska legationerna. Ministern i de forra Gutchaft och Malinoff-kabinettet, som arresterades emedan de skulle ha orsakat Bulgariens inträde i kriget, låsades upp. Den nya ministern har följande sammansättning:

Premier, utrikes- och krigsminister, M. Zankoff; inrikesminister, M. Boex.

De Valera använder nya taktiker

Uppträder på den politiska arenan.

Eamonn de Valera, "den grå räven" i Irlands underjordiska krigföring, som dagressen kallat honom, har trätt fram i det öppna livet. Hans uppträdande i Dublin har följt hans betänning till rebellerna att nedlagga sina vapen. Det tros, att i stället för ett gerillakrig med syftmål att störta Fristaten, han nu ämnar uppträda i ett kamp för republikanerna på det politiska slagfältet.

Skulle de Valera följa dessa nya planer, kommer den irländska Fristaten att konfronteras av nya problem. Så länge de Valera kvarstår som höfvyfkying ignorerar han totalt av Fristaten. Många tillfällen ha erbjudits att infånga de Valera, men regeringen önskade det ej — delvis emedan de ej visste vad de skulle göra med honom och delvis emedan de anspade att hans litterära manifest, utgivna från skogen, snarare hjälpte än hindrade Fristaten på grund av dess svaghet och gagnlöshet.

De Valera kommer emellertid att bli mera färlig genom sitt offentligt uppträda och genom sin väntlighet uppåt de republikanernas entusiasm. Ändå nästan mystiska ledaren som ledde sina anhängare i ett förtärligt gerillakrig. Om han baserar sina handlingar på hänsyn till utslutande på det politiska fältet och sålunda appellerar till det sunda förståndet, istället för den brutala fysiska makten, är det möjligt att den republikanska stämningen kommer att ökas, och anspade för Fristaten allvarsamma följder.

"Sibiriens ängel" besöker Winnipeg

Insamling till förmån för hennes stora kärleksverk.

Kommer att tala i "Central Congregational Church"

Som förut meddelats, kommer den vittbekanta välgörinnan fröken Elsa Brändström att besöka Winnipeg den 19 dennes, då hon kommer att hålla föredrag i Central Congregational Church kl. 8 e. m. Vi hoppas, att våra skandinaviska försumma att höra denna värdefulla föreläsning om hennes stora kärleksverk i Sibirien.

Vi återgiva härnedan en artikel, som hämtats ur en svensk kollega i Staterna.

Stamboulsky med ett hundratal agrarvakter och flera hundra bygdsvänare, befäste Slavitz, vilken är bevärd av trupper, starkt förstärkt av tungt artilleri och maskingevär.

Revolutionen i Bulgarien har framkallat en viss nervositet i Lausanne med avseende å den balkanska situationen. Bulgarien har ej ännu erhållit en tillfredsställande lösning vid nära östern konferensen, med avseende å dess önskan att erhålla ett utlopp till Ägaiska havet. I London tvivlar man på, om den nya regeringen är stark nog att behärska situationen och övervinna de väl kraftiga, väl organiserade agrarpartiet. En del fraktar utbrott av inbördes krig.

En partierkorrespondent har andra meddelanden om revolutionen, varav framgår, att den ej avlöste så fredligt, som de bulgariska telegrammen meddelade. Han påstår, att ett regimvägande vägrade att ansluta sig till rörelsen, och användades därför efter en bitter gatustrid, varvid ett åttiotal gendarmar dödades.

Trämassefabrik i Fort Alexander

Stor trämasseanläggning kommer att konstrueras av J. D. MacArthur.

Förberedelsearbetena pågå nu. J. D. MacArthur, Winnipeg, huvudmannen för Fort Alexander Railway Company, har nyligen avslutat underhandlingarna med ett Montreal-syndikat rörande ett 3,000,000 dollars obligationslån för att finansiera konstruktionen av en järnväg från Buconia, efter C.P.R.-järnvägen till Fort Alexander, varost en trämassefabrik kommer att anläggas.

Donald A. Ross, representant för St. Clemens, som i lagstifningen framträdde charterningskningen för frkårande bolag, har kungjort, att konstruktionen av såväl järnvägen som trämassefabriken framskridit rätt betydligt, och att sedan anläggningen fullbordats, omkring 2,000 man komma att ges sysselsättning med pappersvedhugning.

Ett antal mindre sågverk ha redan under sex veckors tid sågat material för trämassefabriken. Redan 1915 begav hon sig till Sibirien, men den på första resan till det hemiska landet höll på att bli hennes sista i livet. Hon måste företaga den i av krigs-

Högre skatter i British Columbia

Skattebördorna synnerligen dryga trots av regeringskontroll.

Klagomål över att British Columbia är ett högre skatter och dryga administrationskostnader, höjdes nyligen i Toronto av Sir Ernest Hartley, direktör av British Columbia Elektriska Järnvägsbolag, då han var på genomresa till England. Han säger bl. a.: "Vad B. C. beträffar, så är detta den enda anledning till klagomål, som kan anföras. Då vi på landsbygden utöver hela provinsen för en större befolkning, som proportionellt med stadsbefolkningen bära de dryga skattebördorna, komma varje individs skatteutgift att minskas och skatten läggas på en bredare basis".

Meddelandet om de högre skatterna i B. C. är således intressanta, synnerhet nu, då vi höra så mycket om vilka välgjörande regeringskontroll av radsrycksbörjningen medför för en provins. B. C. har en dylik affär, men icke fört äro skattebördorna tunga, vilket visar att den ekonomiska och finansiella depressionens orsaker ligga djupare. Regeringskontroll över radsrycksbörjningen, som ej lyckats lindra depressionen, något som påstås från moderatisternas sida.

Österrikiskt lån är nu garanterat

J. P. Morgan kommer att försälja för \$25,000,000 statsobligationer.

Vien, den 10 Juni. — Kanslar Seipel meddelade idag härvarande korrespondenten, att ett garanterat lån till Österrike från olika källor nu försakrats, uppgående till en summa av \$175,000,000.

Sedan en del avbetalningar gjorts å olika interimlån, kommer ungefär \$75,000,000 att stå till Dr. Zimmermans förtogande under de nästa 18 månaderna, alltefter behov, för att kunna möta budgetens fordringar.

Ett meddelande från New York säger, att \$25,000,000 värde av österrikiska statsobligationer komma att erbjudas för försäljning av ett amerikanskt banksyndikat med J. P. Morgan i spetsen. Detta utgör ett partiellt lån av ett internationellt lån av \$126,000,000.

Obligationerna, vilka äro 20-åriga, sju-procentiga, — komma att erbjudas till 90, givande inteckningar en värd av 8 proc. De äro garanterade både vad kapital, ränta och förtallopägar beträffar av Englands, Frankrikes, Tjeckoslovakien, Italiens, Belgiens, Sveriges, Hollands och Danmarks regeringar, och äro uppförda mot första säkerhet allier inteckning i Österrikes inkomster från tullavgifter, samt från tobaksmonopolet.

Ny direktion för "Can. Col. Ass."

Sir Augustus M. Nanton, framstående Winnipegfinansiör, blir dess president.

En sammanslutning mellan transporteringsbolagen och koloniseringsföreningen. Samtliga direktörer i "The Canada Colonization Association" resignerade förliden, och nytt val företogs, varvid invaldes representanter för federala regeringen, C. P. och C. N.-järnvägarna, att handhava organisationens framtida verksamhet med avseende å immigrationen.

Sir Augustus M. Nanton, en framstående Winnipegfinansiör, valdes som president, och som vicepresident valdes E. A. Field, Winnipeg, landkommisionär för C. N. R.

Bland federala regeringens representanter äro dr. W. J. Black, dep. uter till kolonisations- och immigrationsmästern, F. C. Blair, sekretäre för sagda departement, samt C. P. Chipman, redaktör för Grain Growers' Guide.

Sir Augustus Nanton, messrs Field, Coleman, Warren och Chipman blev utsedda att tjäna som exekutiv-kommitté samt samarbeta med föreningens tjänstemän.

Reorganisationen skedd efter en dags session, varvid frågan om samarbete mellan föreningsarna och järnvägsbolagen grundligt och allsidigt debatterades. Den gamla direktionen inlämnade därefter sin resignation och kallade på den nya direktionen att upptaga arbetet.

Den nya direktionen offentliggjorde ett meddelande, varit framhålls, att efter en längre tids ansträngningar man äntligen lyckats organisera en National Settlement-förening, som består av snart sagt alla immigrationsverksamheter i landet. Arrangemang för företagens finansiering har vidtagits. Transporteringsbolagen äro villiga att bidra med \$100,000; dessutom har den imperiella regeringen utlovat \$100,000 årligen för att befärma sätlingen av brittiska kolonier i Canada. Förutom detta förtogs över \$1,000,000 av frivilliga subskriptioner. Den rekonstituerade direktionen har en omfattande organisation till sitt förfogande. The Canada Colonization Association har över 300 lokalagenter runt landet och över ungefär 250 landlotter, som förlagt sin verksamhet till Canada.

M. A. Brown, organisationens vicepresident sedan dess stiftelse, sade, att den nya direktionen borde till fullo kunna påräkna allmänhetens förtroende. Det faktum, att två av de största transporteringsbolagen ha förenat sig med den federala regeringen för att välja en politisk "national land settlement board", är nog att garantera en fullkomligt tillfredsställande immigrationspolitik.

Det finns ej synnerligen stora förhoppningar om affärsförhållandenas förbättring i landet, så länge emigrationsöverstiger immigrationen. En nationell koloniseringsnämnd, vars representanter äro tillräckligt kvalificerade att föra farmarnas talan och försökta med nödiga finansresurser, skulle snart återgå det önskvärda folket till Canada.

Vice konsul P. B. Anderson död

En i Winnipeg och hela Canada känd och värderad svensk har med honom bortgått.

Var sjuk i över ett år.

Förstämning i vida kretsar väckte det dödsbud, som denna vecka nådde Winnipeg. Budet var ej oväntat, men man trodde ej, att det skulle komma så snart. Meddelande ingick nämligen då att vice konsul Petter Bernhard Anderson den 10 juni avled i Los Angeles, California. Dödsorsaken var kraftig tuberkel.

Konsul Anderson föddes den 23 mars 1861 å Skothusa gård i Västerstads församling i Skåne. Redan i unga år emigrerade han samt anlände till Winnipeg i november 1888 efter att några år förut ha vistats i Förenta Stater. Mellan åren 1888—1902 arbetade han för Pullman Car Co. och 1902 startade han Swedish Importing & Grocery Co., som omfattade specialaffär samt import- och grosshandelsaffär. Speveraffären sålde han 1920, men fortsatte till sin död med import- och grosshandelsaffären.

Ar 1901 ingick han äktenskap med miss Elizabeth Person från Carlstad, Minn., och den 19 juli 1917 utnämndes han till svensk vice konsul för Manitoba. Han tillhörde Old Fellows, Woodmen of the World, var hederspresident av logen Strindberg av Vasa Orden samt beklädd under många år posten som kassör inom Skandinaviska Centralkommittén, vidare var han president för Svenska Nationalbiblioteket samt var i allmänhet intresserad av svenskt föreningsliv.

Efterlevande äro hans maka, systern Mrs. Robinson i Los Angeles, brodern Nils Anderson i Kenora, Ont., samt två bröder och en ögilt systor i Sverige.

Den sjukdom, som lade honom på bären, började han märka för cirka ett år sedan samt sökte flera läkare, men förgäves. Sjukdomen hade framskridit för långt och ingen hjälp stod att finna. Tydligt fullt medveten om att slutet var nära avreste

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

Vice konsul P. B. Anderson död

En i Winnipeg och hela Canada känd och värderad svensk har med honom bortgått.

Var sjuk i över ett år.

Förstämning i vida kretsar väckte det dödsbud, som denna vecka nådde Winnipeg. Budet var ej oväntat, men man trodde ej, att det skulle komma så snart. Meddelande ingick nämligen då att vice konsul Petter Bernhard Anderson den 10 juni avled i Los Angeles, California. Dödsorsaken var kraftig tuberkel.

Konsul Anderson föddes den 23 mars 1861 å Skothusa gård i Västerstads församling i Skåne. Redan i unga år emigrerade han samt anlände till Winnipeg i november 1888 efter att några år förut ha vistats i Förenta Stater. Mellan åren 1888—1902 arbetade han för Pullman Car Co. och 1902 startade han Swedish Importing & Grocery Co., som omfattade specialaffär samt import- och grosshandelsaffär. Speveraffären sålde han 1920, men fortsatte till sin död med import- och grosshandelsaffären.

Ar 1901 ingick han äktenskap med miss Elizabeth Person från Carlstad, Minn., och den 19 juli 1917 utnämndes han till svensk vice konsul för Manitoba. Han tillhörde Old Fellows, Woodmen of the World, var hederspresident av logen Strindberg av Vasa Orden samt beklädd under många år posten som kassör inom Skandinaviska Centralkommittén, vidare var han president för Svenska Nationalbiblioteket samt var i allmänhet intresserad av svenskt föreningsliv.

Efterlevande äro hans maka, systern Mrs. Robinson i Los Angeles, brodern Nils Anderson i Kenora, Ont., samt två bröder och en ögilt systor i Sverige.

Den sjukdom, som lade honom på bären, började han märka för cirka ett år sedan samt sökte flera läkare, men förgäves. Sjukdomen hade framskridit för långt och ingen hjälp stod att finna. Tydligt fullt medveten om att slutet var nära avreste

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

Tysklands nya reparationsförslag

Frankrike och Belgien ignorerar fortfarande Tysklands reparationsförslag.

En eventuell brytning mellan England och Frankrike

Tysklands nya reparationsförslag, som för en vecka sedan överlämnades, har mottagits av Belgien och Frankrike i samma anda som alla andra. De vidhålla bestämt, att Tyskland måste upphöra med sitt passiva motstånd i Ruhr, och förklara Tysklands förslag vara oacceptabelt, ej ens värt ett övervägande eller ett svar. D.v.s. Frankrike hade beslutat sig för att ej lyssna till det t. o. m. innan det var framlämnat.

I England däremot har förslaget mottagits mycket sympatiskt, vareft man anser det vara mycket fördelaktigt något av det förta förslaget. Förslaget om en konferens, varvid Tyskland skulle representeras, mottogs enynsamt. Man tvivlar emellertid på hurvida Frankrike kan förtäsa att följa den i detta avseende. "London Times" anser att Tysklands förslag i praktiken betyder, en inbjudan att "granska deras fikor" och anser, att det ej vore värt av Frankrike att vägra överväga förslaget. Det finns i allmänhet starka sympatier i England för en konferens av ovannämnd art.

Italien synes ej heller vara belåtet med förslaget.

Det tyska förslaget innebär ett system av årliga avbetalningar av skadeståndet, beräknat till 1,200,000,000 mark, såvida ej ett internationellt lån kan anskaffas, varigenom omedelbara kapitalbetalningar kunna göras. Avbetalningarna skulle påbörjas 1927.

Tyskarne försäkra de allierade om sin goda vilja att betala och anse, att hela problemet bör hänskjutas till en öpartisk undersökningskommission, vars slutliga domfallande Tyskland vore villigt acceptera.

Som garantier för betalningarna erbjuder tyska regeringen hela det tyska järnvägssystemet, vilket skulle kapitaliseras för tio-tjolfjond mark, med en årlig ränta av 500,000,000 mk. Förslaget innehåller inga näytändingar på den praktiska situationen, — ingenting om Ruhrinvasionen eller det passiva motståndets upplösande.

Tio biljoner mark komma att garanteras genom en fem-procents in-teckning, för vilken säkerhet skulle lämnas genom nyttjanderätten av industrier, jordbruket och skoppings-faciliteter samt andra värdepåligganden.

Häriigenom beräknas en inkomst av 300,000,000 guldmärk. De återstående

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

Japanska frågan åter i förgrunden

De japanska aspirationerna i Fjärran östern huvudfrågan vid imperialkonferensen.

Förhållandet mellan det Brittiska riket till de japanska aspiracionerna i Fjärran östern, lovar att bli en av de mera betydelsefulla frågorna vid den kommande imperiella konferensen.

Även om den nya konferensen med premiärministern, som avhölls i London 1921, för ett par månaders tid sedan antogs man allmänt att Canadas självständiga underordnade av fiskerifördraget med Förenta Stater, komme att tilldraga sig konferensens huvudintresse och sysselsätta mycket de konstitutionella agitatorerna. Senare har emellertid denna fråga trängts i bakgrunden, liksom alla dylika utsträckningar av rättigheter så småningom göra, och Storbritanniens ställning och förhållande till sina grannar ha kommit i förgrunden.

Amiralitetets beslut att anlägga en flottstation i Singapore hamn, tilldraga sig stort intresse i östern, särskilt i Japan. Kinas återfall till ett anarkistiskt tillstånd och bolsjevikernas besättning av Vladivostok, äro frågor av underordnad betydelse. Melighens förslag 1921 att upphäva det anglo-japanska fördraget gjorde mycket för att befärma den anglo-amerikanska föreningen. Canadas eget förhållande till Japan har varit lyckligt, sedan emigrationsfrågan blev tillfredsställdt avgjord, och ehuru den är en stillahavsmakt, äro element av framtida brytningar med den Uppgående Solens land ej så färliga.

Australiens ställning gentemot Japan är av allvarlig art och med motståndet mera överensstämmande karaktär på grund av sitt läge. Det ligger betydligt närmare den expansionslystna gata rasens rike. Singapores fortifikation är praktiskt taget en koncession till Australien.

Sir William Robertson har bragt den militära frågan på tal genom ett förslag att den imperiella försvarskommissionen skulle omorganiseras till ett permanent försvarsråd, i vilket alla till brittiska riket hörande kolonier skulle vara representerade. "The Morning Post" har gjort följande kommentar: "Det är absolut omöjligt att längre planlägga en gemensam och verksam försvarsplan om ej enigt samarbete och understöd kan erhållas från hela dominionen".

Om staden ej kan tvinga spärsvägsbolaget att bygga de nya linjerna, kan den bygga dem själv, men kan ej tvinga bolaget att böra sina spärsvägar där. Följaktligen måste staden själv ta hand om spärsvägsstrafiken å dessa linjer. Det anses emellertid möjligt att tvinga bolaget att fullfölja de i oktober uppsatta villkoren, med konsekvens, ifall detta vägrar, att oktrojen fräntrages bolaget.

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

Banditerna ha släppt fångarna

Från Tsoochwang, Kina, anlände idag ett meddelande, att de åtta återstående utlänningar, som av de kinesiska banditerna tillfångatogs vid expressöverfallet den 6 maj och sedan hölles tillfångatagna i bergen, antligen blivit lösläppta.

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)

(Forts. å sid. 4)